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Zioła łąkowe jako składnik mieszanek na użytki zielone 
w świetle badawczym i aplikacyjnym

A. PAszkowski, B. GolińskA, P. Goliński

Katedra Łąkarstwa i Krajobrazu Przyrodniczego, Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

Meadow herbs as a component of mixtures for grassland in the light 
of research and application

Abstract. The aim of this paper was to gather information about the herb species that are used 
in composition of seed mixtures for establishment or renovation of multi-species sward, particularly 
pastures. Multi-species pastures can be an alternative for traditional simplified mixtures composed 
by grasses or grasses with few legumes that are typical for European grasslands, but can have some 
disadvantages in unfavorable environment and habitat conditions. The study contains an analysis 
of actual lists of varieties eligible for seed certification and plant breeding company offers. Further-
more study contains an overview of the foreign and domestic literature on the use of multi-species 
swards in forage production.
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1. Wstęp

Obecnie w zakładaniu i renowacji użytków zielonych wykorzystuje się prawie 
wyłącznie mieszanki nasienne skomponowane z uprawnych gatunków traw lub 
traw z motylkowatymi drobnonasiennymi. Taki sposób gospodarowania jest bar-
dzo dobry, ponieważ zapewnia duże ilości dobrej jakościowo paszy dla zwie-
rząt trawożernych (Bailey i wsp., 2016). Jakość uzyskiwanej paszy jest jednak 
często uzależniona od optymalnych warunków środowiskowych i pogodowych, 
co wymusza konieczność wykorzystania w bilansowaniu dawek pokarmowych 
suplementów mineralnych i witaminowych. Alternatywą dla tego sposobu mogą 
być wielogatunkowe mieszanki nasienne zawierające w swoim składzie poza tra-
wami i motylkowatymi drobnonasiennymi inne rośliny zielne o charakterze pa-
stewnym (Goliński i wsp., 2014).

Badania nad wykorzystaniem ziół w komponowaniu mieszanek nasiennych 
przeznaczonych na użytki zielone prowadzone są w wielu krajach. Jednak naj-
większe ich nasilenie można zaobserwować w tych, w których trwałe i krótko-
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trwałe użytki zielone wykorzystywane poprzez wypas są wyłącznym lub dominu-
jącym elementem bazy paszowej w technologiach chowu zwierząt trawożernych.

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie aktualnego stanu wiedzy na temat 
wykorzystania ziół w tworzeniu wielogatunkowych mieszanek nasiennych prze-
znaczonych na użytki zielone.

2. Koncepcja pracy i jej zakres

W niniejszej pracy przeprowadzono analizę źródeł literaturowych na te-
mat wykorzystania wybranych ziół w gospodarowaniu na użytkach zielonych 
oraz roli wielogatunkowych mieszanek nasiennych w produkcji pasz podsta-
wowych. Dokonano przeglądu aktualnych światowych katalogów rejestracji od-
mian (UPOV, 2016), internetowych ofert handlowych firm hodowlano-nasien-
nych specjalizujących się w produkcji mieszanek nasiennych z udziałem ziół, 
w tym krajowych: m.in. Małopolskiej Hodowli Roślin, jak i zagranicznych: Spe-
cialty Seeds (Nowa Zelandia), Cotswold Grass Seeds (Wielka Brytania), Deut-
sche Saatveredelung AG DSV (Niemcy). W pracy wykorzystano materiały lite-
raturowe krajowe oraz zagraniczne.

3. Zioła łąkowe w mieszankach nasiennych na użytki zielone

Użytki zielone, na których prowadzi się intensywną produkcję pasz w opar-
ciu o mieszanki traw oraz traw z roślinami motylkowatymi, mogą być doskonałą 
bazą paszową dla gospodarstw zajmujących się chowem zwierząt trawożernych. 
Pozwalają one na uzyskanie dużych ilości pasz objętościowych dostarczających 
dostatecznych ilości podstawowych składników pokarmowych przy jednocześnie 
niskich kosztach produkcji. Taki system gospodarowania na użytkach zielonych 
jest niezwykle efektywny w sprzyjających warunkach siedliskowych. Jednak 
w przypadku, kiedy mamy do czynienia z niekorzystnymi czynnikami klima-
tycznymi i glebowymi, m.in. z pojawieniem się suszy glebowej lub masowym 
występowaniem patogenów okazuje się systemem mało wydajnym (MacFarla-
ne, 1990; rawnsley i wsp., 2014).

Zachowanie wysokiego i stabilnego potencjału plonowania użytków zielo-
nych związane jest nie tylko z przestrzeganiem zasad prawidłowej pratotechniki, 
ale również ze stosowaniem odpowiednich mieszanek nasiennych do renowa-
cji i zakładania użytków zielonych. Aktualne badania wskazują, że najodpo-
wiedniejsze są mieszanki złożone z wielu grup funkcjonalnych roślin łąkowych 
oraz stosowanie w mieszance jednocześnie kilku odmian danego gatunku, róż-
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niących się wymaganiami siedliskowymi i środowiskowymi (Goliński i wsp., 
2014). Zastosowanie w mieszankach nasiennych na użytki zielone wielu różnych 
gatunków i odmian wzajemnie dopełniających się pod względem zapotrzebo-
wania na składniki odżywcze, jednocześnie o zróżnicowanych wymaganiach 
glebowych i środowiskowych oraz zbilansowanej konkurencyjności, pozwa-
la na uzyskanie trwałej runi o stabilnym plonie, produkującej paszę o wyso-
kiej jakości żywieniowej oraz może zmniejszyć ryzyko niepowodzenia zasie-
wu (Daly i wsp., 1996; søegaarD i wsp., 2011).

Nowym aspektem w produkcji pasz na użytkach zielonych jest wykorzy-
stanie do tworzenia wielogatunkowych mieszanek nasiennych nie tylko różno-
rodnych gatunków oraz odmian traw i motylkowatych drobnonasiennych, ale 
również roślin zielnych występujących naturalnie w zbiorowiskach łąkowych, 
tworzących wielogatunkowy użytek zielony (ang. multi-species pastures MSP 
lub mixed-herb leys) (wooDwarD i Foster, 1987). Sama koncepcja zastosowa-
nia ziół na użytki zielone jest jednak znacznie starsza i w literaturze pojawia się 
już na początku XX-wieku (elliot, 1908). Tezy w niej postawione zostały na-
stępnie zweryfikowane w sposób badawczy przez prekursora rolnictwa orga-
nicznego w Anglii – Franka Newmana Turnera. Stały się one podstawą ówcze-
snego organicznego systemu gospodarowania na użytkach zielonych i zostały 
rozpowszechnione na całym świecie dzięki licznym publikacjom oraz założone-
mu Institute of Organic Husbandry (Brunetti, 2003).

Daly i wsp. (1996) w swojej pracy uzasadniają wykorzystanie ziół w wieloga-
tunkowych mieszankach nasiennych w gospodarstwach organicznych w Nowej 
Zelandii efektami uzyskiwanymi w praktyce. Wskazywały one, że obecność ziół 
w runi użytków zielonych wpływa na ich znacznie lepszą tolerancję na suszę, 
poprawę wydajności i zdrowotności u wypasanych zwierząt oraz przejawia się 
wierniejszym plonowaniem pastwisk w porównaniu z dwuskładnikowymi mie-
szankami życic i koniczyn. Możliwość wykorzystania wielogatunkowych mie-
szanek nasiennych w powszechnej praktyce rolniczej zauważył w swojej pracy 
również Foster (1988), który zalecał stosowanie ziół w niektórych konwen-
cjonalnych gospodarstwach w Anglii. Podobne wnioski zostały sformułowane 
na podstawie aktualnych badań ankietowych, przeprowadzonych wśród duń-
skich gospodarstw organicznych (sMiDt i BriMer, 2005). Nasilenie zaintereso-
wania praktyków i badaczy wykorzystaniem ziół w tworzeniu wielogatunkowej 
runi użytków zielonych doprowadziło do szybkiego rozwoju badań nad moż-
liwościami wprowadzenia roślin o charakterze ziół do mieszanek nasiennych 
przeznaczonych na łąki i pastwiska (wooDwarD i Foster, 1987; Foster, 1988; 
Daly i wsp., 1996).

Najintensywniejszy rozwój badań nad zastosowaniem ziół i wpływem ich 
obecności w runi użytków zielonych na efekty produkcji zwierzęcej miał miej-
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sce w Nowej Zelandii, gdzie testowano głównie cykorię pastewną (Cichorium 
intybus L.) oraz babkę lancetowatą (Plantago lanceolata L.). Potencjał, jaki zo-
stał dostrzeżony w tych roślinach pastewnych zaowocował powstaniem progra-
mów hodowlanych dla uzyskania odmian o udoskonalonych właściwościach 
biologicznych i fitochemicznych. Z naturalnych zasobów dzikich form tych 
gatunków zostały wyselekcjonowane linie hodowlane, które następnie zareje-
strowano jako odmiany o przeznaczeniu pastewnym. Pierwszym efektem prac 
była odmiana cykorii pastewnej „Puna” o znacznie wyższym potencjale plono-
wania oraz większej zawartości składników mineralnych w porównaniu do form 
wyjściowych (ruMBal, 1986). Następnie wyhodowano odmianę babki lance-
towatej „Grasslands Lancelot” również o poprawionych parametrach plono-
wania suchej masy, koncentracji składników mineralnych oraz o zmienionym 
pokroju roślin, ułatwiającym zbiór mechaniczny (ruMBal i wsp., 1997). Obec-
nie na międzynarodowych listach rejestrowych (upoV, 2016) znajduje się 6 
odmian cykorii pastewnej oraz 7 odmian babki lancetowatej przeznaczonych 
do zakładania i renowacji użytków zielonych (tab. 1). Wszystkie zarejestrowane 
odmiany zostały wyhodowane w Nowej Zelandii. Rozwój hodowli tych gatun-
ków i liczne badania naukowe dowodzące pozytywnych aspektów ich wykorzy-
stania w żywieniu zwierząt trawożernych, a także powszechne wprowadzenie 
do uprawy na użytkach zielonych, sprawiło, że obecnie w Australii i Nowej 
Zelandii cykoria pastewna oraz babka lancetowata posiadają status pastewnych 
roślin uprawnych, równorzędny z trawami oraz gatunkami motylkowatych 

Tabela 1. Odmiany ziół dostępne na światowym rynku nasiennym 
Table 1. Herb cultivars available on world seed market

Gatunek
Species 

Odmiana
Cultivar

Hodowca
Breeder

Plantago lanceolata L.

Agritonic Grasslands Innovation (NZ)
Boston Norwest Seed (NZ)
Ceres Tonic PGG Wrightson Seeds (NZ)
Ceres Tonic Plus PGG Wrightson Seeds (NZ)
Endurance Seed Force (NZ)
Grasslands Lancelot Grasslands Innovation (NZ)
Hercules Pastoral improvements (NZ)

Cichorium intybus L.

Choice Grasslands Innovation (NZ)
Chico Cropmark Seeds (NZ)
Grouse PGG Wrightson Seeds (NZ)
Puna Grasslands Innovation (NZ)
Puna II Grasslands Innovation (NZ)
Punter Seed Force (NZ)
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drobnonasiennych (clark i wsp., 1990; Deaker i wsp., 1994; Hopkins i wsp., 
1995). Odmiany tych gatunków stanowią zarówno komponenty mieszanek na-
siennych do zakładania i renowacji użytków zielonych, jak również są wysiewa-
ne w siewie czystym na gruntach ornych.

W Polsce badania naukowe na temat wykorzystania ziół w tworzeniu wie-
logatunkowych mieszanek łąkowych i pastwiskowych do tej pory prowadzo-
ne były w niewielkiej ilości i głównie dotyczyły babki lancetowatej. Pierwsze 
w kraju prace miały na celu wskazanie zasadności zastosowania w mieszankach, 
obok babki lancetowatej, także kminku pospolitego (Carum carvi L.) oraz ich 
możliwości utrzymania się w runi (BeneDycki i wsp., 2000). Kolejne doświad-
czenia skupiały się na sprawdzaniu możliwości plonotwórczych ziół oraz analizie 
jakościowej uzyskiwanego plonu runi z udziałem ziół. Powstałe prace zgodnie 
potwierdzają, że babka lancetowata może być dobrym komponentem wieloga-
tunkowych użytków zielonych w Polsce, zapewniając ilość produkowanej paszy 
porównywalną dla typowych łąk i pastwisk trawiastych, jednocześnie poprawia-
jącą jej wartość żywieniową (grzegorczyk i GołęBiewskA, 2008; DemBek 
i łyszczArz, 2012). Bardziej szczegółowe badania zostały przeprowadzone 
przez DeMBka i łyszczArzA (2014), którzy w swojej pracy nad wykorzysta-
niem mieszanki nasiennej zawierającej babkę lancetowatą w użytkowaniu pa-
stwiskowym stwierdzili, że w warunkach polskich mieszanki z udziałem bab-
ki lancetowatej plonują porównywalnie do mieszanek trawiasto-motylkowatych, 
zwłaszcza w przypadkach występowania suszy, a pod względem zawartości skład-
ników żywieniowych – babka lancetowata, w porównaniu do traw, zawiera mniej-
sze ilości włókna surowego i cukrów prostych, a więcej fosforu i wapnia.

W tabeli 2 przedstawiono przegląd gatunków ziół, które wraz z trawami i mo-
tylkowatymi drobnonasiennymi, są wykorzystywane w tworzeniu wielogatunko-
wych mieszanek nasiennych na użytki zielone (sMiDt i BriMer, 2005; BuDny 
i wsp., 2012).

Główną zaletą wprowadzenia ziół do mieszanek komponowanych 
w celu tworzenia wielogatunkowych użytków zielonych jest przede wszystkim 
możliwość uzyskania paszy o poprawionych parametrach żywieniowych przy 
jednoczesnym uzyskaniu wysokiego i stabilnego plonu. Obecność ziół w wie-
logatunkowej runi na łąkach i pastwiskach może znacząco wpłynąć na jakość 
i skład chemiczny pozyskiwanej paszy. Cykoria pastewna, babka lancetowa-
ta oraz krwawnik pospolity mogą istotnie podnieść zawartość związków mineral-
nych w paszy, co wpływa na uzyskanie lepiej zbilansowanej dawki pokarmowej, 
poprawiającej dobrostan zwierząt oraz ich przyrosty. Jak podają krukow-
ski i wsp. (1999) odpowiednio zbilansowana dieta zawierająca w swym składzie 
zioła, zastosowana u cieląt może mieć wpływ na późniejsze wyniki produk-
cyjne dorosłych zwierząt. Identyczne doniesienia w swych pracach prezentują 
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Van eekeren i wsp. (2006) oraz pirHoFer-walzl i wsp. (2011). Zioła swoją 
obecnością mogą też wpłynąć na smakowitość paszy oraz pobudzać procesy 
trawienne, co przekłada się bezpośrednio na zwiększenie jej pobrania przez zwie-
rzęta. Do gatunków poprawiających pobranie paszy możemy zaliczyć: kmi-
nek pospolity, krwiściąg lekarski, marchew zwyczajną, pietruszkę pastewną, 
szczaw zwyczajny oraz szałwię zwyczajną (BuDny i wsp., 2012; raDkowska, 
2013). Liczne zioła zawierają w swoim składzie specyficzne substancje biologicz-
nie czynne, mogące pozytywnie wpływać na profilaktykę prozdrowotną zwierząt 
(Fraser i rowartH, 1996; BuDny, 2012). Jak podają scales i wsp. (1995), 
jagnięta wypasane na pastwisku zawierającym cykorię wykazywały mniejsze 
porażenie pasożytami wewnętrznymi oraz charakteryzowały się lepszymi przy-
rostami w porównaniu do zwierząt wypasanych na pastwiskach bez ziół. Podob-
ne działanie przypisuje się ziołom łąkowym, które w swym składzie posiadają 
związki garbnikowe oraz gorycze obniżające występowanie pasożytów ukła-

Tabela 2. Gatunki ziół wykorzystywane w tworzeniu mieszanek nasiennych na użytki 
zielone

Table 2. Herb species used in the creation of multi-species seed mixtures on grasslands

Nazwa gatunkowa polska
Species name in Polish

Nazwa gatunkowa łacińska 
Species name in Latin

Nazwa gatunkowa angielska
Species name in English

Krwawnik pospolity Achillea millefolium L. Yarrow
Koper ogrodowy Anethum graveolens L. Dill
Trybula ogrodowa Anthriscus cerefolium (L.) Hoffm. Chervil
Bylica pospolita Artemisia vulgaris L. Mugwort
Kminek pospolity Carum carvi L. Caraway
Cykoria pastewna Cichorium intybus L. Common chicory
Marchew zwyczajna Daucus carota L. Wild carrot
Przytulia właściwa Galium verum L. Lady’s bedstraw
Komonica błotna Lotus pedunculatus Cav. Trefoil
Rumianek pospolity Matricaria chamomilla L. German chamomile
Pietruszka pastewna Petroselinum crispum (Mill.) Fuss Parsley
Biedrzeniec anyż Pimpinella anisum L Anise
Babka lancetowata Plantago lanceolata L. Ribwort plantain
Szczaw zwyczajny Rumex acetosa L. Sorrel
Szałwia zwyczajna Salvia officinalis L. Garden sage
Krwiściąg lekarski Sanguisorba officinalis L. Great burnet
Kozieradka pospolita Trigonella foenum-graecum L. Fenugreek
Pokrzywa zwyczajna Urtica dioica L. Stinging nettle



© PTŁ, Grassland Science in Poland, 19, 2016

 Zioła łąkowe jako składnik mieszanek na użytki zielone w świetle badawczym...    225

du pokarmowego oraz posiadają działanie przeciwbiegunkowe. Przykładami ta-
kich roślin, poza wspomnianą cykorią pastewną, mogą być: kminek pospolity, 
koper ogrodowy oraz bylica pospolita (BuDny i wsp., 2012). Niektóre zioła mają 
często wpływ na poprawę wyników produkcyjnych, np. działając mlekopędnie. 
Tego typu działanie zostało zaobserwowane przy podawaniu zwierzętom takich 
roślin jak: biedrzeniec anyż, komonica błotna, trybula ogrodowa (kryszak, 
2007; BuDny i wsp., 2012). Jednocześnie optymalnie skomponowana wieloga-
tunkowa mieszanka zawierająca zioła o odpowiednio dobranym udziale poszcze-
gólnych składników może zapewnić plon paszy porównywalny do runi zawiera-
jącej w swym składzie jedynie trawy i motylkowate drobnonasienne, szczególnie 
w przypadku wystąpienia warunków stresowych, np. suszy (Daly i wsp., 1996; 
DeMBek i łyszczArz, 2014; DhAmAlA i wsp., 2015). Zwiększenie bioróżno-
rodności użytku zielonego poprzez zastosowanie wielogatunkowych mieszanek 
nasiennych może przynieść również pozytywne aspekty środowiskowe. Jak po-
dają HøgH-Jensen i wsp. (2006), głęboki system korzeniowy cykorii pastewnej 
przyczynia się do wykorzystania azotu mineralnego z głębszych warstw podgle-
bia, który nie jest osiągalny dla traw.

4. Podsumowanie

Wprowadzanie ziół do runi użytków zielonych jest nowatorskim problemem 
badawczych w naukach łąkarskich. Szczególne znaczenie aplikacyjne zagad-
nienie to ma w rejonach, w których chów zwierząt trawożernych oparty jest 
głównie na paszach pozyskiwanych z użytków zielonych. Częste stosowanie ziół 
do celów pastewnych ma miejsce w Australii, Nowej Zelandii, Szwajcarii, Da-
nii oraz Wielkiej Brytanii.

Wielogatunkowe mieszanki nasienne zawierające w swoim składzie zioła, 
stosowane na użytkach zielonych, mogą być korzystną alternatywą dla prostych 
kompozycji trawiastych i trawiasto-motylkowatych. Dzięki racjonalnemu i uza-
sadnionemu wprowadzeniu ziół do mieszanek nasiennych możemy otrzymać ruń 
łąkowo-pastwiskową zdolną do produkcji paszy w ilościach porównywalnych 
do upraw tradycyjnych, szczególnie w przypadku gospodarowania na glebach słab-
szych oraz narażonych na niekorzystne warunki środowiskowe. Wielogatunkowe 
użytki zielone zawierające w składzie botanicznym runi zioła mogą być jednocze-
śnie doskonałym źródłem pasz wysokiej jakości dla zwierząt trawożernych. Pasze 
takie charakteryzują się dobrym zbilansowaniem składników odżywczych oraz po-
siadają działanie prozdrowotne dzięki zawartości specyficznych substancji biolo-
gicznie czynnych. Obecnie wielogatunkowe użytki zielone wykorzystywane są 
głównie w bazie paszowej gospodarstw o ekologicznym charakterze produkcji.
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W grupie ziół łąkowych aktualnie znajduje się w rejestrach odmianowych 
na świecie 7 odmian babki lancetowatej i 6 odmian cykorii pastewnej. Na ryn-
ku krajowym dostępne są nieliczne mieszanki nasienne zawierające w swoim skła-
dzie zioła łąkowe. Istnieje uzasadniona potrzeba podjęcia badań nad oceną zna-
czenia wybranych ziół łąkowych wykorzystywanych w komponowaniu mieszanek 
nasiennych przeznaczonych do renowacji i zakładania użytków zielonych w Polsce.
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Meadow herbs as a component of mixtures for grassland in the light 
of research and application

A. PAszkowski, B. GolińskA, P. Goliński

Department of Grassland and Natural Landscape Sciences, Poznań University of Life Sciences

Summary

The aim of this paper was to gather information about herb species that are used in com-
posing seed mixtures on multi-species pastures, used for forage production. The use of herbs 
in multi-species pastures is an innovative approach implemented in countries where ruminant 
animal production is based on forages harvested from permanent grasslands, such as: Australia, 
New Zealand, Switzerland, Denmark or Great Britain. Multi-species pastures can be an alternative 
for traditional homogeneous grass and simple grass with legumes pasture mixtures. Additional use 
of herbs in seed mixtures enable grasslands to produce amounts of forage comparable to intensive 
mixtures of grasses also in unfavorable environment and habitat conditions. The use of herbs 
in multispecies pastures can also help to receive high quality and nutrient balanced forage that 
can contain a lot of different bioactive substances that can have positive effect on animal’s health.
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